

# 正味財産増減計算書

自令和4年4月1日 至令和5年3月31日

科 目	当年度	前年度(04/3)	(単位：円)
<b>I 一般正味財産増減の部</b>			
經常増減の部			
(1) 經常収益			
基本財産運用収入	46,098,154	51,001,146	△ 4,902,992
基本財産利息収入	2,000	2,000	0
基本財産賃貸料収入	46,096,154	50,999,146	△ 4,902,992
会費収入	885,000	1,180,000	△ 295,000
賛助会員会費収入	885,000	1,180,000	△ 295,000
事業収入	44,188,183	24,286,762	19,901,421
入館料	15,255,296	13,339,333	1,915,963
講演講習会収入	0	0	0
展示委託収入	0	0	0
ショップ収入	28,932,887	10,947,429	17,985,458
検定収入	0	0	0
受取補助金等	10,881,000	28,325,000	△ 17,444,000
受取国庫補助金	10,881,000	28,325,000	△ 17,444,000
寄付金収入	11,762,301	14,507,373	△ 2,745,072
寄付金収入	1,122,480	3,867,552	△ 2,745,072
受取寄付金振替額	10,639,821	10,639,821	0
雑収入	3,384,829	2,390,813	994,016
受取利息	962	908	54
雑収入	3,383,867	2,389,905	993,962
經常収益計	117,199,467	121,691,094	△ 4,491,627
(2) 經常費用			
事業費	120,310,127	124,130,425	△ 3,820,298
展示事業費	84,637,588	95,308,221	△ 10,670,633
調査研究助成事業費	516,268	76,153	440,115
講習・講演会事業費	1,042,180	685,365	356,815
美術教育普及事業	3,567,389	3,815,372	△ 247,983
地域文化活動事業	664,898	555,947	108,951
ショップ事業	29,881,804	23,689,367	6,192,437
管理費	2,380,662	2,775,830	△ 395,168
給料手当	827,907	820,679	7,228
退職給付費用	130,000	40,000	90,000
福利厚生費	160,580	167,066	△ 6,486
旅費交通費	95,000	0	95,000
通信費	39,333	71,592	△ 32,259
減価償却費	175,129	175,129	0
事務消耗品費	23,785	15,596	8,189
消耗品費	68,546	77,413	△ 8,867
修繕費	0	544,514	△ 544,514
光熱水料費	380,245	300,435	79,810
賃借料	15,000	15,000	0
保険料	46,210	46,151	59
維持管理費	335,682	273,052	62,630
雑費	83,245	229,203	△ 145,958
經常費用計	122,690,789	126,906,255	△ 4,215,466
当期經常増減額	△ 5,491,322	△ 5,215,161	△ 276,161
当期一般正味財産増減額	△ 5,491,322	△ 5,215,161	△ 276,161
一般正味財産期首残高	785,149,984	790,365,145	△ 5,215,161
一般正味財産期末残高	779,658,662	785,149,984	△ 5,491,322
<b>II 指定正味財産増減の部</b>			
受取寄付金			
一般正味財産への振替額	△ 10,639,821	△ 10,639,821	0
当期指定正味財産増減額	△ 10,639,821	△ 10,639,821	0
指定正味財産期首残高	2,738,458,822	2,749,098,643	△ 10,639,821
指定正味財産期末残高	2,727,819,001	2,738,458,822	△ 10,639,821
<b>III 正味財産期末残高</b>			
	3,507,477,663	3,523,608,806	△ 16,131,143

正味財産増減計算書  
自令和3年4月1日至令和4年3月31日

科 目	当年度	前年度(03/3)	(単位:円)
I 一般正味財産増減の部			
經常増減の部			
(1) 經常収益			
基本財産運用収入	51,001,146	34,793,647	16,207,499
基本財産利息収入	2,000	10,027	△ 8,027
基本財産賃貸料収入	50,999,146	34,783,620	16,215,526
会費収入	1,180,000	850,000	330,000
賛助会員会費収入	1,180,000	850,000	330,000
事業収入	24,286,762	29,928,634	△ 5,641,872
入館料	13,339,333	10,537,604	2,801,729
講演講習会収入	0	0	0
展示委託収入	0	0	0
ショップ収入	10,947,429	19,391,030	△ 8,443,601
検定収入	0	0	0
受取補助金等	28,325,000	0	28,325,000
受取国庫助成金	28,325,000	0	28,325,000
寄付金収入	14,507,373	17,323,169	△ 2,815,796
寄付金収入	3,867,552	6,683,348	△ 2,815,796
受取寄付金振替額	10,639,821	10,639,821	0
雑収入	2,390,813	13,619,652	△ 11,228,839
受取利息	908	933	△ 25
雑収入	2,389,905	13,618,719	△ 11,228,814
經常収益計	121,691,094	96,515,102	25,175,992
(2) 經常費用			
事業費	124,130,425	112,083,811	12,046,614
展示事業費	95,308,221	79,732,439	15,575,782
調査研究助成事業費	76,153	329,123	△ 252,970
講習・講演会事業費	685,365	1,671,555	△ 986,190
美術教育普及事業	3,815,372	3,432,275	383,097
地域文化活動事業	555,947	658,242	△ 102,295
ショップ事業	23,689,367	26,260,177	△ 2,570,810
管理費	2,775,830	2,161,934	613,896
給料手当	820,679	817,226	3,453
退職給付費用	40,000	60,000	△ 20,000
福利厚生費	167,066	160,887	6,179
旅費交通費	0	0	0
通信費	71,592	42,432	29,160
減価償却費	175,129	175,129	0
事務消耗品費	15,596	14,551	1,045
消耗品費	77,413	33,843	43,570
修繕費	544,514	231,231	313,283
光熱水料費	300,435	279,330	21,105
賃借料	15,000	15,000	0
保険料	46,151	45,560	591
維持管理費	273,052	214,843	58,209
雑費	229,203	71,902	157,301
經常費用計	126,906,255	114,245,745	12,660,510
当期經常増減額	△ 5,215,161	△ 17,730,643	12,515,482
当期一般正味財産増減額	△ 5,215,161	△ 17,730,643	12,515,482
一般正味財産期首残高	790,365,145	808,095,788	△ 17,730,643
一般正味財産期末残高	785,149,984	790,365,145	△ 5,215,161
II 指定正味財産増減の部			
受取寄付金			
一般正味財産への振替額	△ 10,639,821	△ 10,639,821	0
当期指定正味財産増減額	△ 10,639,821	△ 10,639,821	0
指定正味財産期首残高	2,749,098,643	2,759,738,464	△ 10,639,821
指定正味財産期末残高	2,738,458,822	2,749,098,643	△ 10,639,821
III 正味財産期末残高	3,523,608,806	3,539,463,788	△ 15,854,982

正味財産増減計算書

自令和 2年 4月 1日 至令和 3年 3月 31日

科 目	当年度	前年度(02/3)	(単位：円)
I 一般正味財産増減の部			
經常増減の部			
(1) 經常収益			
基本財産運用収入	34,793,647	29,138,468	5,655,179
基本財産利息収入	10,027	10,000	27
基本財産賃貸料収入	34,783,620	29,128,468	5,655,152
会費収入	850,000	1,025,000	△ 175,000
賛助会員会費収入	850,000	1,025,000	△ 175,000
事業収入	29,928,634	43,542,033	△ 13,613,399
入館料	10,537,604	21,786,331	△ 11,248,727
講演講習会収入	0	0	0
展示委託収入	0	0	0
ショップ収入	19,391,030	21,255,702	△ 1,864,672
検定収入	0	500,000	△ 500,000
受取補助金等	0	0	0
受取国庫助成金	0	0	0
寄付金収入	17,323,169	18,729,821	△ 1,406,652
寄付金収入	6,683,348	8,090,000	△ 1,406,652
受取寄付金振替額	10,639,821	10,639,821	0
雑収入	13,619,652	4,583,230	9,036,422
受取利息	933	901	32
雑収入	13,618,719	4,582,329	9,036,390
經常収益計	96,515,102	97,018,552	△ 503,450
(2) 經常費用			
事業費	112,083,811	118,427,825	△ 6,344,014
展示事業費	79,732,439	76,806,056	2,926,383
調査研究助成事業費	329,123	204,838	124,285
講習・講演会事業費	1,671,555	10,305,454	△ 8,633,899
美術教育普及事業	3,432,275	1,352,817	2,079,458
地域文化活動事業	658,242	850,821	△ 192,579
ショップ事業	26,260,177	28,907,839	△ 2,647,662
管理費	2,161,934	2,565,304	△ 403,370
給料手当	817,226	775,027	42,199
退職給付費用	60,000	80,000	△ 20,000
福利厚生費	160,887	152,539	8,348
旅費交通費	0	420,000	△ 420,000
通信費	42,432	38,170	4,262
減価償却費	175,129	175,129	0
事務消耗品費	14,551	22,524	△ 7,973
消耗品費	33,843	15,220	18,623
修繕費	231,231	0	231,231
光熱水料費	279,330	366,438	△ 87,108
賃借料	15,000	15,000	0
保険料	45,560	47,381	△ 1,821
維持管理費	214,843	258,377	△ 43,534
雑費	71,902	199,499	△ 127,597
經常費用計	114,245,745	120,993,129	△ 6,747,384
当期經常増減額	△ 17,730,643	△ 23,974,577	6,243,934
当期一般正味財産増減額	△ 17,730,643	△ 23,974,577	6,243,934
一般正味財産期首残高	808,095,788	832,070,365	△ 23,974,577
一般正味財産期末残高	790,365,145	808,095,788	△ 17,730,643
II 指定正味財産増減の部			
受取寄付金			
一般正味財産への振替額	△ 10,639,821	△ 10,639,821	0
当期指定正味財産増減額	△ 10,639,821	△ 10,639,821	0
指定正味財産期首残高	2,759,738,464	2,770,378,285	△ 10,639,821
指定正味財産期末残高	2,749,098,643	2,759,738,464	△ 10,639,821
III 正味財産期末残高	3,539,463,788	3,567,834,252	△ 28,370,464

正味財産増減計算書  
自平成31年4月1日 至令和2年3月31日

科 目	当年度	前年度(31/3)	(単位：円)
I 一般正味財産増減の部			
經常増減の部			
(1) 經常収益			
基本財産運用収入	29,138,468	33,778,776	△ 4,640,308
基本財産利息収入	10,000	10,000	0
基本財産賃貸料収入	29,128,468	33,768,776	△ 4,640,308
会費収入	1,025,000	995,000	30,000
賛助会員会費収入	1,025,000	995,000	30,000
事業収入	43,542,033	43,893,577	△ 351,544
入館料	21,786,331	22,212,395	△ 426,064
講演講習会収入	0	0	0
展示委託収入	0	0	0
ショップ収入	21,255,702	21,343,382	△ 87,680
検定収入	500,000	337,800	162,200
受取補助金等	0	6,930,000	△ 6,930,000
受取国庫助成金	0	6,930,000	△ 6,930,000
寄付金収入	18,729,821	39,705,987	△ 20,976,166
寄付金収入	8,090,000	29,066,166	△ 20,976,166
受取寄付金振替額	10,639,821	10,639,821	0
雑収入	4,583,230	12,378,225	△ 7,794,995
受取利息	901	653	248
雑収入	4,582,329	12,377,572	△ 7,795,243
經常収益計	97,018,552	137,681,565	△ 40,663,013
(2) 經常費用			
事業費	118,427,825	120,384,997	△ 1,957,172
展示事業費	76,806,056	89,863,633	△ 13,057,577
調査研究助成事業費	204,838	441,309	△ 236,471
講習・講演会事業費	10,305,454	7,194,332	3,111,122
美術教育普及事業	1,352,817	1,797,742	△ 444,925
地域文化活動事業	850,821	587,482	263,339
ショップ事業	28,907,839	20,500,499	8,407,340
管理費	2,565,304	2,336,854	228,450
給料手当	775,027	789,534	△ 14,507
退職給付費用	80,000	39,965	40,035
福利厚生費	152,539	149,178	3,361
旅費交通費	420,000	405,270	14,730
通信費	38,170	38,571	△ 401
減価償却費	175,129	175,129	0
事務消耗品費	22,524	28,949	△ 6,425
消耗品費	15,220	6,435	8,785
修繕費	0	5,857	△ 5,857
光熱水料費	366,438	348,148	18,290
賃借料	15,000	15,000	0
保険料	47,381	20,605	26,776
維持管理費	258,377	207,130	51,247
雑費	199,499	107,083	92,416
經常費用計	120,993,129	122,721,851	△ 1,728,722
当期經常増減額	△ 23,974,577	14,959,714	△ 38,934,291
当期一般正味財産増減額	△ 23,974,577	14,959,714	△ 38,934,291
一般正味財産期首残高	832,070,365	817,110,651	14,959,714
一般正味財産期末残高	808,095,788	832,070,365	△ 23,974,577
II 指定正味財産増減の部			
受取寄付金			
一般正味財産への振替額	△ 10,639,821	△ 10,639,821	0
当期指定正味財産増減額	△ 10,639,821	△ 10,639,821	0
指定正味財産期首残高	2,770,378,285	2,781,018,106	△ 10,639,821
指定正味財産期末残高	2,759,738,464	2,770,378,285	△ 10,639,821
III 正味財産期末残高	3,567,834,252	3,602,448,650	△ 34,614,398

正味財産増減計算書

自平成30年4月 1日 至平成31年3月31日

科 目	当年度	前年度(30/3)	(単位：円)
I 一般正味財産増減の部			
經常増減の部			
(1) 經常収益			
基本財産運用収入	33,778,776	39,600,436	△ 5,821,660
基本財産利息収入	10,000	10,000	0
基本財産賃貸料収入	33,768,776	39,590,436	△ 5,821,660
会費収入	995,000	1,035,000	△ 40,000
賛助会員会費収入	995,000	1,035,000	△ 40,000
事業収入	43,893,577	50,167,931	△ 6,274,354
入館料	22,212,395	22,734,222	△ 521,827
講演講習会収入	0	0	0
展示委託収入	0	0	0
ショップ収入	21,343,382	26,732,709	△ 5,389,327
検定収入	337,800	701,000	△ 363,200
受取補助金等	6,930,000	5,784,000	1,146,000
受取国庫助成金	6,930,000	5,784,000	1,146,000
寄付金収入	39,705,987	19,535,536	20,170,451
寄付金収入	29,066,166	9,959,696	19,106,470
受取寄付金振替額	10,639,821	9,575,840	1,063,981
雑収入	12,378,225	11,054,454	1,323,771
受取利息	653	466	187
雑収入	12,377,572	11,053,988	1,323,584
經常収益計	137,681,565	127,177,357	10,504,208
(2) 經常費用			0
事業費	120,384,997	122,377,915	△ 1,992,918
展示事業費	89,863,633	83,010,939	6,852,694
調査研究助成事業費	441,309	448,627	△ 7,318
講習・講演会事業費	7,194,332	10,208,041	△ 3,013,709
美術教育普及事業	1,797,742	1,644,571	153,171
地域文化活動事業	587,482	246,482	341,000
ショップ事業	20,500,499	26,819,255	△ 6,318,756
管理費	2,336,854	2,210,782	126,072
給料手当	789,534	783,465	6,069
退職給付費用	39,965		
福利厚生費	149,178	97,033	52,145
旅費交通費	405,270	165,000	240,270
通信費	38,571	41,837	△ 3,266
減価償却費	175,129	175,129	0
事務消耗品費	28,949	21,803	7,146
消耗品費	6,435	24,089	△ 17,654
修繕費	5,857	25,528	△ 19,671
光熱水料費	348,148	360,333	△ 12,185
賃借料	15,000	40,013	△ 25,013
保険料	20,605	85,001	△ 64,396
維持管理費	207,130	126,292	80,838
雑費	107,083	265,259	△ 158,176
經常費用計	122,721,851	124,588,697	△ 1,866,846
当期經常増減額	14,959,714	2,588,660	12,371,054
当期一般正味財産増減額	14,959,714	2,588,660	12,371,054
一般正味財産期首残高	817,110,651	814,521,991	2,588,660
一般正味財産期末残高	832,070,365	817,110,651	14,959,714
II 指定正味財産増減の部			0
受取寄付金			0
一般正味財産への振替額	△ 10,639,821	△ 9,575,840	△ 1,063,981
当期指定正味財産増減額	△ 10,639,821	△ 9,575,840	△ 1,063,981
指定正味財産期首残高	2,781,018,106	2,790,593,946	△ 9,575,840
指定正味財産期末残高	2,770,378,285	2,781,018,106	△ 10,639,821
III 正味財産期末残高	3,602,448,650	3,598,128,757	4,319,893